UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones mediocres sancti Bonaventure de tempore

Bonaventura <Sanctus>

Argentine, 14. III. 1496

De euangelio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31133

bant. et nemo illos arguebat
neque instruebat. eo quod sic po-
pulus. sic et sacerdos. Odiunt
ergo nos quia dicimus eis veri-
tatem. Proverbi. ix. Argue
stultum et odiet te. argue sapien-
tem et diliget te. Item quia non
predicamus eis ad placitum.
Isaie. xxx. Loquimini nobis
placencia. diuinate nobis er-
rores. Proverbi. xviii. Non re-
cipit stultus verba prudentie.
nisi ea dixeris que versant in
corde suo. Iusto. Costat non-
nullos esse homines prauos
et reprobos. qui dum ipsa ma-
lo corrigi negligunt. correpto-
rum suorum vitam falsa crimina-
tione detractant. et ad sui sce-
leris solacium. si quid compe-
runt. quod ad infamiam bonorum
obijciant. nequiter sibi usur-
pant. Bona enim in mala ver-
tit impius. etc. De quarto
odio quod est propter iudicium gra-
uitatem. dicitur. i. Corinth. vi.
An nescitis quoniam sancti
de hoc modo iudicabunt. Glo.
Iudicabunt sancti de hoc mun-
do meliores facti comparatio-
ne malorum. quia exemplo fidei
illorum perfidia huius mundi da-
nabitur. et non solum de hoc mun-
do iudicabunt sancti. sed etiam
de potestatibus aereis. et de an-

gelis apostaticis. Unde ibi
sequitur. Quoniam etiam angelos
iudicabunt. id est. demones
Glosa. Qui cum essent creati
digni. id est. in dignitate. tamen la-
psi sunt. cum isti fragiles stent
et ideo iudicabunt. quia impu-
gnantes sanctos victi sunt ab
eis Iudicabunt ergo sancti
tam de diabolo quam de hoc mun-
do tripliciter. comparatione. au-
toritate. et potestate. De iu-
dicio comparationis dicit Iusto.
Sciatis flagitiosos dediti.
ad quam utilitatem eis exempla
ponuntur sanctorum. scilicet. ut aut
sint quos imitentur ad repara-
tionem. aut certe ex eorum com-
paratione durius de inobedi-
entia puniantur. De iudicio au-
toritatis dicitur in Psalmo. Ut fa-
ciant in eis iudicium scriptum
Glo. i. A patribus sanctis quae
oportet impleri scripturas.
De iudicio potestatis dicitur
ibi deus. Et gladius auctus in ma-
nibus eorum. Glo. i. sermo christi a-
uctus in veteri ac nouo testa-
mento in potestate eorum erit.
ut dicant ubi velint et cui ve-
lint. De ergo quattuor cause in-
ter mundum et sanctos inuidie et
odii fomitem per secula amini-
strauerunt. Nolite ergo etc.

De euangelio.

Dno qui

b dam fecit cenam magnam. zc. Luce. xiiij. **C**ena illa est beatitudo eterna de q̄ Apoꝑ. xix. Beati qui ad cenam agni nuptiarum vocati sunt zc. Dicunt autem magna propter hospitem liberalitatem. suarum dignitatem. dapum voluptatem. loci congruitatem. festi et gaudij durabilitatem et eternitatem. Ps. Beati qui habitant in domo tua do. in se. se. lau. te. vñ. s̄sus. Hospite. suavis. dape culmie. ppete festo. Quis propter hec magna tibi cena probabit ista. Igitur prima magnitudo huius cene est hospitem curialitas et liberalitas. que attenditur in tribus. scilicet in generalitate vocacionis. in hilaritate receptionis. in personalitate ministracionis. Vocat enim bonos et malos generaliter et indifferenter. recipit electos hilariter ministrat dignis et idoneis personaliter. De primo dicit Mat. xij. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego re. v. Qui omnes dixit. neminem exclusit. s. Tbi mo. ij. Qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. De secundo dicit Sap. vij. Dignos se circuit

ipsa querens. et in vestris ostendet se hilariter illis. et Prover. xvij. In hilaritate valet regis vita. et clemencia eius quasi imber serotinus. De tercio Luce. xij. Faciet illos discubere et trahet. mi. illis. sup. personaliter. quod est magne urbanitatis et studiositatis. Quicquid enim hospes in propria persona facit. diligenter fit Eccl. xxx. Splendidum cor bonum in epulis. epule enim illius diligenter fiunt. Hec liberalitas vocacionis et inuitacionis significata legitur Hester. j. ubi rex asuerus inuitavit omnem populum quem inuenit est in suis. zc. Secunda magnitudo est suarum dignitas. que tunc dignos et excludit indignos. Hec est. illos qui ingrati existunt. et diuine vocacionis gratie obstaculum ponunt. De quibus hic dicitur Et qui inuitati erant non fuerunt digni. Possumus ergo videre dignitates electorum ex indignitate reproborum. que per oppositum. Indigni habitant sunt villarum emptores. bouum probatores. vxorum ductores. id est. superbi. avari. luxuriosi. sicut vult glossa que sic dicit. In villa emptor dominatio et superbia notatur. Primus homo domina

ri voluit. et dominus habere noluit. Quid est enim dominari nisi propria potestate gaudere. Et bene villa illa emittitur. quia sepe cum periculo rerum et personarum dominium possidetur. Eccles. viij. Interdum dominatur homo homini in malum suum. Per quinque iuga bouum accipiuntur auari et curiosi. qui sunt quasi boues diaboli. solum rebus terrenis intenti. Eccles. xxvij. Qui tenet aratrum et qui gloriatur in saculo. stimulo boues agitat. et. In ducibus uxores accipiuntur luxuria et voluptas carnis. non quod malum sit uxorem ducere. sed quod nonnulli expectant in uxore non fecunditatem proles. sed desideria voluptatis. Et nota quod ille non excusat se. nec rogat excusationem haberi. quia ut dicit Aulus Gellus. v. Manifesta sunt opera carnis. Glo. Habe me excusatum. humilitas sonat in voce. sed dum venire preternunt superbia in actione. Sic peccator qui dicit. Ora pro peccatore. et peccatum non vult dimittere. Tales ergo sunt indigni. Sed e contrario humiles liberales et castimoniam emulantes hac cena tamquam no-

biles dignissimi habebuntur. De huiusmodi nobilibus dicitur Hester. s. Rex datus fecit cenam magnam omnibus purpuratis qui erant sub eo. xxxvij. provincialium principibus et. Tercia magnitudo est dapum voluptas. que consistit in preciositate. multiplicitate. varietate et delectabilitate rerum desiderabilium ex frustione dei procedentium. Preciositas erit contra vilificationem. multiplicitas contra defectionem. varietas contra fastiditionem. delectabilitas contra coactionem. Nec omnia prebari possunt ex disciplina et apparatus cene et conuiuii regis asueri Hester. s. ubi dicitur quod vinum ponebatur precipuum et habundans. ecce preciositas et multiplicitas contra vilitatem et defectum conuiuiorum nostrorum. Item quod alijs atque alijs mensis cibi inferebatur. et quod nemo cogebatur ad bibendum sed sumebat unusquisque quod volebat. ecce diuersitas et voluptas contra fastidium et coactionis impulsum. Dicitur enim voluptas eo quod faciat res voluntati aptas. quod utique soli deo conuenit. quia

tunc erit omnia in omnibus. et
 vniuscuiusque deseruiet volu-
 tati. ita ut nec plus nec minus
 nec aliud. nec aliter quicquam ap-
 petatur. Propter quod varia
 et multiplex dulcedo ipsius in
 mana legitur figurata. De qua
 Sap. xvj. Substantiaz enim
 tuarum dulcedinem tuam quam in fi-
 lios habes ostendebas. et des-
 uiens vniuscuiusque volunta-
 ti. ad quod quisque volebat suer-
 tebat. Hec est stupenda et
 inaudita voluptas fructus
 dei. De qua in Ps. Inebriabun-
 tur ab uber. do. tue. et torren-
 te volup. tue pota. eos. Glo.
 A simili loquitur. quia non po-
 test res ad plenum exprimi.
 Inebriabuntur enim electi ab
 ubertate domus tue. s. hieronimus
 supne. tunc enim in re ebrii erunt
 id est. pleni ea re quam hic spe-
 rant. et hoc a tor. vo. tue. i. de-
 lectationis tue quam torrens dici-
 tur. non ideo quod sit transitoria
 beatitudo illa. sed copiosa. vel
 torrens dicitur sapientia chri-
 sti. quia subita est et rapida.
 vel imperio gratie spiritus sancti.
 vel voluntas dei in homine
 rumpens omnia obstacula.
 Hec glo. Dicunt autem inebri-
 ari. i. omnium curarum et miseri-
 arum oblitisci. Quarta et
 quinta magnitudo quam vni-
 portant. est loci congruitas. et
 gaudij durabilitas. celum vel
 delictum ubi perhenne erit gau-
 dium. Hec est enim domus domini
 de qua Isa. lvj. Adducam eos
 in montem sanctum meum. et letifi-
 cabo eos in domo orationis
 mee. Ps. Letatus sum in his
 que dicta sunt mihi. in domum
 domini ibimus. Congruit autem ta-
 lis domus. tanto ac tali conui-
 uio propter tria. scilicet propter ipsius
 magnitudinem et capacitatem.
 Baruch. iij. Magna est domus dei et ingens lo-
 cus possessionis eius. magnus et
 non habet finem. excelsus et im-
 mensus. Jo. xiiij. In domo
 patris mei manent. In domo
 propter ipsius claritatem et pulchri-
 tudinem Ecc. xliij. Altitudinis
 firmitatis pulchritudo eius.
 species celi in visione glorie. Quod
 si celum materiale tam mirabiliter
 pulchrum est. ut subiugens di-
 cat. Pulchritudinem cadaveris
 eius ammirabit oculus. Quid
 putamus de celo empyreo et in-
 tellectuali. de qua Ps. Qui fecit
 ce. in intel. Glo. i. empyreum.
 Quod et si sit corporeum. tamen tante
 est tenuitatis siue subtilitatis
 quod a mortali oculo videri non potest.
 Hec est domus solis. de qua

electus est lucifer supbo. Die/
re. xliij. Et conteret statuas
domus solis que sunt in egypto
re. zc. Itē ppter securitatem
z pacis tranquillitatez. Ps.
Altissimū posui. refu. tu. nō
accedet ad te ma. z f. non ap.
t. t. Glo. Altissimuz po. re. tu.
resurgendo et ascēdendo in
celū. vt iā sperent tui sequi q̄
tu p̄cessisti. Dulci em̄ sic fa
ciunt sibi refugium dei. vt fugi
ant a malis sp̄alibz z a flagel
lis eternis. Beñ. Festinem⁹
p̄inde fr̄es festinem⁹ ad locū
rutiorē ad pastū suauiorē vbi
habitē⁹ sine metu. habun
dem⁹ sine defectu. epulemur
sine fastidio. Qd̄ nob̄ p̄. zc.